*Más adelante: 
Hec omnia 
superius descripta 
ego Petrus Dei 
clementia rex, una 
cum filio meo 
Petro, laudo et 
confirmo bono 
animo ac 
spontanea 
voluntate, ut 
semper episcopus 
et canonici 
prescripte sedis 
libera et ingenua 
atque intemerata, 
absque omnium 
omnino viventium 
molestia et 
inquietudine 
possideant. 

7 ACH, armª 2, 
perg. 153, copia 
en letra 
visigótica del s. 
XII 

1098 Pedro I dona a 
Santa María 
Magdalena de 
Huesca varias 
fincas sitas en 
esta ciudad, 

Crismón. Sub 
nomine 
sancte et 
individue 
Trinitatis 
Patris et Filii 
et Spiritus 

Ego namque Petro 
Sancii gratia 
Christi 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex. 

Placuit animis meis 
et placet inde 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate offero… 

 Facta 
prescription 
donationum 
discurrente 
era…. regnante 
Petro Sangiç 

Ego namque 
Fortunius 
scripsi et pro 
roborationem 
huius 
scripture hunc 
sig(signo) 

Durán, 
71. 
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Arascués, Lierta 
y Cuarte. 

Sancti 
regnantis in 
secula amen. 

rege in 
Aragone… 

num 
confirmaui 
Deo gratias. 

8 ACH, armº  7, 
perg. 241, copia 
en letra 
visigótica del 
siglo XII. 

1101 Pedro I, rey de 
Aragón y 
Navarra, dona a 
García Iñíguez 
varios bienes 
en Labata. 

Crismón. In 
Dei nomine. 

Ego Petrus Sancii 
Dei gratia rex 
facio hanc cartam 
donaciones ad 
te… 

Placuit mihi libenti 
animo et 
spontanea 
voluntate et 
dono… 

 Firma Pedro I 
en caracteres 
árabes. 

Facta carta ista 
era…. regnante. 

Ego Garcia 
sub iussione 
domini mei 
regis hanc 
cartam 
scripsit et hoc 
signum 
(signo) feci. 

Durán, 
83. 

9 ACH, armº 7, 
perg. 30, copia 
en letra 
visigótica del s. 
XII 

1103 Pedro I, a 
ruegos de ls 
reina Berta, 
dona al abad 
Galindo la villa 
de Buñales. 

Crismón, In 
Dei nomine 
Patris et Filii 
et Spiritus 
Sancti amen. 

Ego Petrus Sancii 
Dei gratia 
Aragonensium rex 
et 
Pampilonensium 
facio hanc 
cartam… 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate et 
propter servicia 
que mihi fecistis et 
facitis cotidie dono 
vobis… 

 Signo de Pedro 
I (en árabe). 

Facta carta 
era… 

Ego namque 
Petrus Dei 
gratia 
regnante… 

Ego Garcia 
sub iussione 
domini mei 
regis hanc 
cartam 
scripsit et hoc 
signum 
(signo) feci. 

Durán, 
86. 

10 ACH, armº 7, 
perg. 164, copia 
en letra del s. 
XII1459. 

1113 Alfonso I, 
emperador de 
España, dona al 
monasterio de 
San Salvador de 
Leire la villa de 
Arascués para 
el mantenimi-
ento de ocho 
lámparas. 

Sub divina 
clementia 
videlicet 
Patris et Filii 
et Spiritus 
Sancti amen. 

Hec esta carta 
donationis quam 
ego Aldefonsus 
Dei gratia tocius 
Ispanie imperator 
facio… 

Igitur ego prefatus 
Ildefonsus Dei 
gratia imperator 
propter Deum et 
remedium anime 
mee et in 
remisionem 
omnium 
peccatorum 
meorum et pro 
animabus omnium 
parentum 
meorum dono… 

 Signo de 
Alfonso I. 

Factam vero 
hanc cartam 
donationis 
era… 

Regnante me 
Dei gratia in  
Toleto, 
Legione, / 
Castella et 
Aragone. 

Ego Garsias 
iussu domini 
mei 
imperatoris 
hanc cartam 
scripsi et de 
manu mea 
hoc signum 
FECI. 

Durán, 
111. 

Lema, 
58. 
DML, 
253. 

11 ACH, armª  2, 
perg. 74, copia 
del s. XII 

[1116] Alfonso I 
confirma los 
privilegios y 
posesiones de 
San Pedro de 
Siresa. 

Crismón, In 
Christi 
nomine et 
eius divina 
clemencia. 

Ego quidem 
Ildefonsus Dei 
gratia rex 
Aragonensis 
atque 
Pampilonensis… 

(…) amore divine 
pietatis ductus et 
pro remedio 
anime mee et 
remissione 
peccatorum patris 
et matris mee 

Si vero aliqui rex vel comes de 
genere meo aut quilibet alius 
successorum meorum contra 
hoc factum ire voluerit aut 
temerario ausu infregerit sit 
particeps penarum 

Signo de 
Alfonso I. 

Facta carta 
era… regnante 
me Dei gratia in 
Aragone et in 

 Durán, 
119. 

Lema, 
67 

1459 Se trata del pergamino AHN, Clero, Leire, c. 1405, n. 15, copia del  siglo XII. 
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aliorumque 
predecessorum 
meorum facio 
hanc cartam… 

gehennalium cum Iuda 
traditore in inferno inferiori. 

Pampilonia, in 
Superarbi et in 
Ripagorza. 

12 ACH, armº 9, 
perg. 49, copia 
del s. XII. 

[1120?] Fortuño Garcés 
de Novales se 
ofrece para  
canónigo de la 
Catedral de 
Huesca, con el 
consentimiento 
de su esposa 
Toda. 

In Christi 
nomine.  

Hec est carta 
quam ego 
Fertunio Garcez 
de Novales facio… 

(…) in mea sanitate 
et in mea 
memoria.  

 Signos.  Durán, 
125. 

 COPIAS DEL S. XII 
EN LETRA 
CAROLINA 

1 ACH, armº 2, 
perg. 739, copia 
en letra carolina 
del s. XII.  

[c. 
1050] 

Ramiro I de 
Aragón, 
después de 
reformarlos, 
dona a García, 
obispo de 
Aragón, los 
monasterios de 
Sasave y 
Kastilgone 
(Rava) con 
todas sus 
dependencias 

Sub nomine 
sancte et 
indiuidue 
Trinitatis. 

Hoc est 
testamentum  
quod ego 
Ranimirus rex 
Sancioni regis 
filius fieri iussi… 

(…) nesciens 
extremitatem 
dierum meorum 
ob amorem Dei 
propter remedium 
anime mee et 
parentum 
meorum. Visum 
est… 

Si quis autem  ex parentibus 
meus vel qualibet extranee 
persona quod fieri minime 
credo hanc meam scripturam 
disrumpere presumpserit sit 
anatematizatus et cum Datan 
et Abiron viros 
sceleratissimos sit 
condempnatus insuper et 
cum Iuda traditore habeat 
porcionem in secula 
seculorum amen, amen, 
amen, amen, amen, amen, 
amen, amen1460. 

(…) discurrente 
era…. 

Testigos. 

 Durán, 
17. 

2 ACH, armº 2, 
perg. 1018, copia 
en letra carolina 
del s. XII. 

1074 El papa 
Gregorio VII 
faculta a 
Sancho 
Ramírez, rey, 
para distribuir 
las iglesias que 
conquiste en 
territorio árabe 
y las que 
construyere en 
su reino, 

 Gregorius 
episcopus servus 
servorum Dei. 
Santio karissimo 
sui in Christo filio 
regi… 

Arenga de bulas.     Durán, 
38. 

1460 La cláusula conminatoria aparece al final del documento, tras la data crónica. 
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exceptuando 
las sedes 
episcopales. 

3 ACH, armº 9, 
perg. 63, letra 
carolina del s. 
XII1461 

[1076] 
1462 

Sancho 
Ramìrez y 
García Ramírez, 
obispo de 
Aragón, 
disponen la 
introducción de 
la regla de San 
Agustín en la 
Iglesia jacetana 
y proveen de 
los medios 
materiales 
oportunos. 

In nomine 
sancte et 
individue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
confirmacio quam 
ego Garsias gracia 
Dei Aragonensium 
episcopus facio… 

(…) pro anime mee 
remedio et 
parentum 
meorum necnon 
predecesso-rum 
successorumque 
meorum salute. 

Considerans namque 
ecclesiasticum ordinem 
omnino fere ab statu 
rectitutinis et norma 
apostolice institutionis 
defluixisse, tum Episcoporum 
sua diligentia et non Christi 
negligentia tum simoniace 
heresis pestifera instantia… 

Signos de 
varios 
monarcas. 

Entre ellos la 
firma de Pedro I 
en caracteres 
árabes. 

 Canellas,   
SR, 2. 

Durán, 
39. 

4 ACH, armº 9, 
perg. 77, copia 
en letra carolina 
del s. XII 

1081  Raimundo 
Dalmacio, 
obispo de 
Roda, dona al 
monasterio de 
San Juan de la 
Peña la iglesia 
de Banastón, la 
parroquia de 
Naval y el 
excusado de 
Vidal Froyel. 

In nomine 
sancte et 
individue 
Trinitatis. 

Hoc est 
testamentum 
quod ego 
Raimundus 
Dalmacii per Dei 
misericordiam 
Rotensis 
episcopus facio… 

Siquidem pro 
caritate Dei que est 
omnium summa 
perfectio virtutum 
necne pro 
adipiscenda venia 
delictorum 
meorum et 
predecessorum 
meorum pariter ac 
successsorum 
precibus et meritis 
eiusdem babtiste, 
spontanea 
voluntate et fideli 
devocione offero 
et do… 

Siquis autem contra eam 
temerario ausu incorrigibiliter 
venire temptaverit, nisi digne 
resipuerit et emendaverit 
eidem monasterio in duplo 
restituat et interpellant pro 
eo beato Iohanne babtista 
coram Deo verecundus asistat 
et hec carta et hoc donum in 
perpetuum firmum et stabile 
permaneat. 

Facta est autem 
hec carta… 
era… 

Regnante… 

 Durán, 
43. 

5 ACH, armº 9, 
perg. 217, copia 
en letra carolina 
del s. XII